
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fts. 1 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n°339/74 - Edição-Extra-Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 18 de dezembro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 100228/2023. 

Processo administrativo PMPI N°100076/2023. 

Pregão Eletrônico SRP N° 10.006/2023 (Prefeitura de 

Maracanaú-CE). 

Adesão da Ata de Registo de Preços N° 10.012/2023 

(Prefeitura de Maracanaú-CE). 

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB, 

Contratada: C L Abreu Junior Ltda, CNPJ: 

22.434.514/0001-98. Rua Professor Carlos Lobo, N° 210 

(Sala 06), Parque Manibura. Cep. N° 60.821-740. 

Fortaleza/CE. 

Objeto: Prestar serviços parcelado especializado no apoio 

ao processamento e controle das etapas e processos de 

infrações de trânsito e serviço de apoio tecnológico aos 

processos administrativos de fiscalização inerentes as 

atividades do órgão de trânsito, os quais deverão ser 

operacionalizados em caráter contínuo, de interesse da 

Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Valor total contrato: R$ 42.474,00 (quarenta e dois mil, 

quatrocentos e setenta e quatro reais), considerando os 12 

(doze) meses, referente aos itens de 3, 4, 5 e 6. 

Fonte de recursos: 500 - Recursos não Vinculados de 

Impostos. 

Dotação orçamentária: QDD/2023. 

Vigência: vigerá até 12 (doze) meses, podendo no interesse 

da Administração ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, 

nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

Partes assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela 

contratante) e Sr. Célio Lopes Abreu Júnior (Pela 

contratada). 

Princesa Isabel-PB, 14 de dezembro de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100229/2023. 

Processo Administrativo n°100071/2023. 
Pregão Eletrônico n°071/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 

Contratada: DICAL - Veiculos, Pecas e Serviços Ltda. 
CNPJ: 12.825.186/0003-69. 
Valor total contratado: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais) por cada, perfazendo o valor total de R$ 268.00,00 
(duzentos e sessenta e oito mil reais) pelos 04 (quatros) 
equipamentos. 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veiculos 0-ICM de pequeno 
porte, do tipo Hatch, com capacidade mínima para 5 (cinco) 
passageiros, cor: branca, motor mínima de 1.0, 
gasolina/álcool, ar-condicionado, direção 
hidráulica/eletrônica, portas: 04 (quatro), câmbio manual ou 
automático, vidros elétricos, sistema de transmissão: com 
no minima de seis marchas a frente, e demais itens de série, 
para atender as necessidades das Secretarias de Educação 
e Saúde da Prefeitura de Princesa Isabel, conforme 
especificações contidas no termo de referência. 
Fonte de recursos N°01: 500- Recursos não Vinculados 
de Impostos; 
Fonte de recursos N° 02: 631 - Transferéncias do Govemo 
Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congénere. 
Fonte de recursos N° 03: 600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal — Blc; 
Fonte de recursos N° 04: 569 - Outras Transferências de 
Recursos do FNDE; 
Fonte de recursos N°05: 570- Transferéncias do Governo 
Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres 
vinculados, 
Fonte de recursos N°06: 540 - Transferências do Fundeb -
Imposlos e Transferências de Impostos; 
Fonte de recursos N°07: 541 - Transferéncias do Fundeb -
Complementação da União — VAAF; 
Fonte de recursos N°08: 542 - Transferéncias do Fundeb -
Complementação da União - VAA T; 
Fonte de recursos N° 09: 543 - Transferéncias do Fundeb -
Complementação da União — VAAR; 
Fonte de recursos N° 10: 571 - Transferéncias do Estado 
referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres 
vinculados. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela 
contratante) e Sr. Nilvan Cesar de Oliveira (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 15 de dezembro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58.755.000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08288.968/0001-08 



Paraíba, 20 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XV I N° 3515 

Tomada de Preços n° 00017/2023. DOTAÇÃO: FONTE DE 
RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - PB. FONTE DE 
RECURSOS: CONVÊNIO N° 940156/2022 DO MINISTÉRIO DAS 
CIDADES DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA- ESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2017.1018 
(CONTRUIR/REFORMAR PAVIMENTAÇÃO EM 
PALELÉPIPADOS), 500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS); 700 (OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO) 
4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES).. VIGÊNCIA: até 
20/I2/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Princesa Isabel e OLIVEIRA LOCAÇÃO, SERVIÇOS E 
CONTRUÇOES - R$ 952.037,67. 

Princesa Isabel - PB. 20 de Dezembro de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:69B486A3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100229/2023 

, rocesso
Administrativo n° 100071/2023. 

regão Eletrônico n° 071/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
Contratada: DICAL - Veiculos, Pecas e Serviços Ltda. CNPJ: 
12.825.186/0003-69. 
Valor total contratado: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais) por 
cada, perfazendo o valor total de R$ 268.00,00 (duzentos e sessenta e 
oito mil reais) pelos 04 (quatros) equipamentos. 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos 0-KM de pequeno porte, 
do tipo Hatch. com capacidade mínima para 5 (cinco) passageiros, 
cor: branca, motor mínima de 1.0, gasolina/álcool, ar-condicionado, 
direção hidráulica/eletrônica, portas: 04 (quatro), câmbio manual ou 
automático, vidros elétricos, sistema de transmissão: com no mínima 
de seis marchas a frente, e demais itens de série, para atender as
necessidades das Secretarias de Educação e Saúde da Prefeitura de 
Princesa Isabel, conforme especificações contidas no termo de 
referência. 
Fonte de recursos N° 01: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos; 
Fonte de recursos N° 02: 631 - Transferências do Governo Federal 
referentes a Convênios e Instrumentos Congênere. 
Fonte de recursos N° 03: 600 - Transferências Fundo a Fundo de 

cursos do SUS provenientes do Governo Federal — BIc; 
nte de recursos N° 04: 569 - Outras Transferências de Recursos do 

FNDE; 
Fonte de recursos N° 05: 570 - Transferências do Governo Federal 
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados, 
Fonte de recursos N° 06: 540 - Transferências do Fundeb - Impostos 
e Transferências de Impostos; 
Fonte de recursos N° 07: 541 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União — VAAF; 
Fonte de recursos N° 08: 542 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União - VAA T; 
Fonte de recursos N° 09: 543 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União — VAAR; 
Fonte de recursos N° 10: 571 - Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados. 
Dotação: QDD/2023. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Nilvan Cesar de Oliveira (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 15 de dezembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:610E78D6 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00024/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Dr Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho 
dos Cavalos - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES PARA COMPOR TEMPORARIAMENTE, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. 
Início da fase de lances: 09:05 horas do dia 04 de Janeiro de 2024. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 
123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto Federal n° 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
cpl@riachodoscavalos.pb.gov.br.Edital: 
https://riachodoscavalos.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Riacho dos Cavalos - PB, 19 de Dezembro de 2023 

ERICK FERREIRA DE SOUSA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Auderi Teodoro de Sousa 

Código Identificador:29274E43 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 95/2023 

Altera, excepcionalmente, o dia da Feira Livre do Município de Santa 
Cecília, Estado da Paraíba. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA/PB, no 
uso de suas atribuições legais, conforme previsão constantenas 
Constituições Federal e Estadual e na Lei Orgânica do Município, 
resolve; 
CONSIDERANDO que no dia 24 de dezembro (domingo), é 
celebrado nacionalmente a Véspera de Natal; 
CONSIDERANDO que no dia 25 de dezembro (segunda) é feriado 
nacional em comemoração ao dia do Natal. 
CONSIDERANDO o interesse público e a conveniência 
administrativa na concessão de alteração do dia da Feira Livre; 
DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o dia da Feira Livre do Município de Santa 
Cecília que, excepcionalmente, será realizada no sábado, dia 23 de 
dezembro de 2023, em substituição ao dia tradicional de domingo, dia 
24 de dezembro de 2023, em virtude do feriado em questão. 
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Santa Cecília, 19 de dezembro de 2023. 

JOSÉ MARCÍLIO FARIAS DA SILVA 
Prefeito do Município de Santa Cecília 

www.diariòmunicipal.com.br/famup 56 


